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I. ADMINISTRATÍVNE POŽIADAVKY

Životopis

Curriculum Vitae

Osobné údaje
Meno a Priezvisko Robert Klement

Adresa
Telefón
E-mail

Štátna príslušnosť Slovenská republika
Dátum narodenia 1970

Pohlavie Mužské

Odborné zameranie Výskum a vývoj v oblasti materiálovej chémie, so zameraním na pokročilé
anorganické nekovové materiály, hlavne sklo, oxidová keramika a kompozitné
materiály. Aplikácia fyzikálno-chemických metód (spektrálnych, elektrochemických
a spektroelektrochemických) pri výskume skiel, keramických a fotoluminiscenčných
materiálov.

Pracovné skúsenosti

Od – do 2017 – súčasnosť
Pracovné zaradenie Vedúci oddelenia Funkčných materiálov FUNGLASS, TnUAD

Hlavné činnosti a zodpovednosť Riadenie oddelenia funkčných materiálov z pohľadu personálneho, finančného
zabezpečenia oddelenia, riadenia výskumných úloh oddelenia
Výskum v oblasti fotoluminiscenčných vlastností materiálov pre pevno-látkové
svetelné zdroje pc-WLED) a funkčných materiálov
Koordinácia, riadenie a riešenie výskumných úloh v rámci riešených výskumných
projektov/grantov na oddelení
Podávanie a získavanie výskumných projektov a grantov
Publikovanie výsledkov výskumu v odborných časopisoch, knižničnej literatúre,
konferenčných zborníkoch, prezentácia výsledkov výskumu na domácich a
zahraničných konferenciách
Odborné vedenie študentov bakalárskeho, inžinierskeho a doktorandského stupňa v
rámci študijného programu Anorganické technológie a nekovové materiály, prednášky
a semináre v rámci II. a III. stupňa štúdia (Molekulová spektroskopia, Koloidná chémia
a chémia povrchov)

Názov a adresa zamestnávateľa Trenčianska univerzita A. Dubčeka v Trenčíne, Študentská 2, 911 50 Trenčín
Odvetvie Univerzita – školstvo a vzdelávanie

Od – do 2008 – 2017
Pracovné zaradenie Samostatný vedecký pracovník Vitrum Laugaricio (VILA) – Centrum kompetencie skla

UACH SAV, TnUAD, FCHPT STU
Hlavné činnosti a zodpovednosť Výskum v oblasti fotoluminiscenčných vlastností materiálov pre pevno-látkové

svetelné zdroje pc-WLED)
Koordinácia, riadenie a riešenie výskumných úloh v rámci riešených výskumných
projektov/grantov
Podávanie a získavanie výskumných projektov a grantov
Publikovanie výsledkov výskumu v odborných časopisoch, knižničnej literatúre,
konferenčných zborníkoch, prezentácia výsledkov výskumu na domácich
a zahraničných konferenciách
Odborné vedenie študentov bakalárskeho, inžinierskeho a doktorandského stupňa
v rámci študijného programu Anorganické technológie a nekovové materiály,
prednášky a semináre v rámci II. a III. stupňa štúdia (Molekulová spektroskopia,
Koloidná chémia a chémia povrchov)

Názov a adresa zamestnávateľa Trenčianska univerzita A. Dubčeka v Trenčíne, Študentská 2, 911 50 Trenčín
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Odvetvie Univerzita – školstvo a vzdelávanie

Od – do 2003 – 2008
Pracovné zaradenie Vedecký pracovník Vitrum Laugaricio (VILA) – Centrum kompetencie skla UACH

SAV, TnUAD, FCHPT STU
Hlavné činnosti a zodpovednosť Riešenie výskumných úloh v rámci riešených výskumných projektov/grantov

Publikovanie výsledkov výskumu v odborných časopisoch, knižničnej literatúre,
konferenčných zborníkoch, prezentácia výsledkov výskumu na domácich a
zahraničných konferenciách
Odborné vedenie študentov bakalárskeho, inžinierskeho stupňa v rámci študijného
programu Anorganické technológie a nekovové materiály

Názov a adresa zamestnávateľa Trenčianska univerzita A. Dubčeka v Trenčíne, Študentská 2, 911 50 Trenčín
Odvetvie Univerzita – školstvo a vzdelávanie

Od – do 2001 - 2003
Pracovné zaradenie Vedecký pracovník (post-doc)

Hlavné činnosti a zodpovednosť Výskum v oblasti funkcionalizácie uhlíkových nanorúrok polymérmi
Publikovanie výsledkov výskumu v odborných časopisoch, knižničnej literatúre,
konferenčných zborníkoch, prezentácia výsledkov výskumu na domácich a
zahraničných konferenciách

Názov a adresa zamestnávateľa Institute Charles Sadron UPR-22 CNRS, 6 Rue Boussinglault, 67083 Strasbourg
Cedex (France)

Odvetvie Francúzska akadémia vied (CRNS)

Od – do 1993 – 2001
Pracovné zaradenie Vedecký pracovník a asistent na katedre Fyzikálnej chémie FCHPT STU Bratislava

Hlavné činnosti a zodpovednosť Výskum v oblasti spektroskopie (EPR, UV-VIS-NIR) a elektrochémie koordinačných
zlúčenín mimikujúcich funkciu metalo-proteínov v živých organizmoch
Publikovanie výsledkov výskumu v odborných časopisoch, knižničnej literatúre,
konferenčných zborníkoch, prezentácia výsledkov výskumu na domácich a
zahraničných konferenciách
Vedenie cvičení a laboratórnych cvičení študentov bakalárskeho a inžinierskeho
štúdia (v oblasti fyzikálna chémie, všeobecná a anorganická chémia a iné predmety)

Názov a adresa zamestnávateľa Fakulta chemickej a potravinárskej technológie, Slovenskej technickej univerzity,
Radlinského 9, SK-812 37 Bratislava

Odvetvie Univerzita – školstvo a vzdelávanie

Vzdelávanie a príprava

Od – do 2008
Názov získanej kvalifikácie Vedecký kvalifikačný stupeň IIa

Názov organizácie ktorá stupeň
priznala

Slovenská akadémia vied, Predsedníctvo SAV, Štefánikova 49, 814 38 Bratislava

Od – do 2001
Názov získanej kvalifikácie vedecko-akademická hodnosť: Philosophiae doctor (PhD.)

Vedný odbor 14-04-9 Fyzikálna chémia
Názov dizertačnej práce Štúdium štvorcovo-planárnych komplexných zlúčenín Cu(II) a Co(II) s derivátmi

ligandov typu Schiffových báz Salen a Tetrahydrosalen
Study of the square-planar Cu(II) and Co(II) complexes with derivatives of the Schiff
base type ligands Salen and Tetrahydrosalen

Názov organizácie ktorá poskytla
vzdelávanie a stupeň/titul priznala

Fakulta chemickej a potravinárskej technológie, Slovenskej technickej univerzity,
Radlinského 9, SK-812 37 Bratislava

Stupeň vzdelania v národnej
(medzinárodnej) klasifikácii

III. stupeň vysokoškolského vzdelávania (Level 6 according to ISCED 1997)

Od – do 1988-1993
Názov získanej kvalifikácie akademický titul: Inžinier (Ing.)

Vedný odbor Technická fyzikálna a analytická chémia (zameranie fyzikálna chémia)
Názov diplomovej práce ESR spektroskopia komplexov Cu(II) a Co(II) s ligandami typu Schiffových báz

ESR spectroscopy of Cu(II) and Co(II) complexes with Schiff base type ligands
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Názov organizácie ktorá poskytla
vzdelávanie a stupeň/titul priznala

Fakulta chemickej a potravinárskej technológie, Slovenskej technickej univerzity,
Radlinského 9, SK-812 37 Bratislava

Stupeň vzdelania v národnej
(medzinárodnej) klasifikácii

II. stupeň vysokoškolského vzdelávania (Level 5 according to ISCED 1997)

Od – do 1984-1988
Názov organizácie poskytujúcej

vzdelávanie
Stredná priemyselná škola chemická, Banská Štiavnica

Stupeň vzdelania v národnej
(medzinárodnej) klasifikácii

Úplné stredné odborné vzdelanie s maturitou (Level 3 according to ISCED 1997)

Osobné zručnosti a
kompetencie

Jazyk(y)

Materinský jazyk slovenský

Anglický jazyk Understanding: Listening, Reading (C2 proficient user)
Speaking: Spoken interaction/production (C2 proficient user)
Writing: (C2 proficient user)

Sociálne zručnosti a
kompetencie

Flexibilita, prispôsobivosť, dobré komunikačné schopnosti

Organizačné zručnosti a
kompetencie

Vedenie študentov pri záverečných prácach (Bc, Ing., PhD.); organizácia
pedagogickej a výskumnej činnosti; riadenie menšej pracovnej skupiny; organizácia,

[…]


prvkov v priemyselne vyrábaných kremičitanových sklách a sklotvorných
taveninách – 64 s. Školiteľ: Robert Klement
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5. xxxxxx (FPT TnUAD Púchov, 2012): Príprava a štúdium vlastností hlinitanových
skiel v sústave RE2O3-Al2O3, dopovaných vybranými luminiscenčne aktívnymi
iónmi prvkov vzácnych zemín – 75 s. Školiteľ: Robert Klement

6. xxxxxx (VILA TnUAD Trenčín, 2017): Príprava a štúdium spektrálnych vlastností

Eu3+ a Eu2+ dopovanej sústavy Y2O3-Al2O3 – 85 s. Školiteľ: Robert Klement
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VI. OSTATNÁ ODBORNÁ ČINNOSŤ

Členstvo v národných profesijných organizáciách:

Slovenská sklárska spoločnosť (člen 2004-2014); člen predstavenstva (2004-
2011)

Slovenská silikátová spoločnosť (člen, 2017-)

Členstvo v organizačných výboroch medzinárodných vedeckých konferencií:

Norbert Kreidl Memorial Conference, 23.-26.6.2004, Trenčín

8. ESG conference, 22-26.6.2008, Trenčín

Slovenská a česká konferencia o skle, 30.11.-2.12.2011, Trenčianske Teplice

Členstvo v komisiách na TnUAD:

Člen komisie pre štátne záverečné skúšky II. stupňa vysokoškolského štúdia
v študijnom programe 5.2.19 Anorganické technológie a nekovové materiály

Člen komisie pre štátne záverečné skúšky III. stupňa vysokoškolského štúdia
v študijnom programe 5.2.19 Anorganické technológie a nekovové materiály

Člen komisie pre doktorandské dizertačné skúšky

Člen komisie pre príjímacie konanie na III. stupeň vysokoškolského štúdia
v študijnom programe 5.2.19 Anorganické technológie a nekovové materiály

Vypracované oponentské posudky doktorandských dizertačných prác:

1. xxxxxx: Štúdium potenciálu fluoridových tavenín pre vysokoteplotné aplikácie;
Školiteľ: Doc. Ing. Miroslav Boča, PhD.; FCHPT STU Bratislava, 2013.

2. xxxxxx: Termická stabolita oxidových skiel; Školiteľ: Prof. Ing. Eugen Jóna, DrSc.;

FPT TnUAD Púchov, 2013.

3. xxxxxx: Skúmanie vplyvu kovových a nekovových povlakov aplikovaných za

účelom koróznej odolnosti materiálov; Školiteľ: Doc. Ing. Harold Mäsiar, PhD.; FŠT
TnUAD Trenčín, 2015.

Vyžiadané posudky na vedecké grantové projekty v SR:

1. VEGA 1/0410/12: „Diagnostika špeciálnych skiel určených pre aplikácie v
infračervenej oblasti spektra pomocou fyzikálnych metód“

2. Bilaterálny projekt SAV – AV ČR: „Vývoj nových pokročilých keramických

kompozitov pre vesmírne aplikácie“

Vyžiadané recenzie vedeckých prác v zahraničných karentovaných časopisoch:

Ceramics International:

1. Manuscript CERI-17-01570: „Structural, electrical and antimicrobial
characterization of green synthesized ZnO nanorods from aqueous Mentha
extract“
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2. Manuscript CERI-17-02604 – R1/R2/R3: „Synthesis and Characterization of NiO

and Ni nanoparticles using nanocrystalline cellulose (NCC) as a template“

3. Manuscript CERI-17-05523 – R1/R2: „Hierarchical nanostructured VN

microspheres assembled with porous nanosheets fabricated by a template-free
route“

4. Manuscript CERI-17-05867 – R1: „Fabrication of pure monoclinic VO2

naonoporous nanorods via a mild pyrolysis process“

5. Manuscript CERI-18-00520: „Synthesis and characterization of CoFe2O4/BNT-

BT0.08 core-shell nanotubes by a template based sol-gel method“

MRS Communications:

6. Manuscript MRSCOM-2017-0188: „Green inorganic photoluminescence and
electroluminescence from Mn doped Zn2GeO4 films“

Optical Express:

7. Manuscript 239926 (2015): „Directional solidification, thermo-mechanical and
optical properties of (MgxCa1-x)3Al2Si3O12 glasses doped with Nd3+ ions“

Physics and Chemistry of Glasses:

8. Manuscript PCG-D-15-00008: „Blue emitting YAl3(BO3)4: Tm3+ single-phase
phosphors under UV excitation“

9. Manuscript PCG-D-15-00033: „EPR Studies of Strontium Alkali Borate Glasses

Doped With Vanadium Ion“

10. Manuscript PCG-D-15-00061 – R1: „The influence of the modifier oxide on optical

absorption and fluorescence properties of Sm3+ ion in LiF- B2O3 Glasses“

Stáže v zahraničí:

University of Gent (Department of Inorganic and Physical Chemistry), Ghent,
Belgium, 2013 (1 mesiac)

CNRS – Institute Charles Sadron, Strasbourg, France, 2001-2003 (2 roky)

Liverpool John Moores University (School of Chemical and Physical Sciences),
Liverpool, UK, 1995 (1 mesiac)

Technical University Darmstadt (Department of Inorganic Chemistry), Darmstadt,
1997, 1998 (1 mesiac)

Zahraničná a domáca spolupráca:

CEITEC Brno, ČR

Otto Schott Institute Jena, Germany

Yamaguchi University Yamaguchi-shi, Japan

EU SAV Bratislava
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 UACH SAV Bratislava

FCHPT STU Bratislava
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ČESTNÉ PREHLÁSENIE

Prehlasujem, že údaje uvedené v tomto dokumente sú pravdivé.

Miesto Dátum Meno, priezvisko, titul (podpis)

V Trenčíne
15.5.2018

Ing. Robert Klement, PhD.