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„Fotoluminiscenčné vlastnosti aktivátormi dopovaných sklených a

polykryštalických systémov pre aplikácie v pevnolátkových
svetelných zdrojoch“

Habilitačná práca Dr. Klementa sa zaoberá zaujímavou problematikou štúdia luminiscenčných vlastností
sklených a polykryštalických sústav dopovaných iónmi prechodných prvkov a prvkov vzácnych zemín.
Študované systémy majú potenciálnu aplikabilitu pri vývoji laserovej techniky a svetelných zdrojov.

Habilitačná práca v rozsahu 83 strán sa skladá z prehľadu študovanej problematiky a dosiahnutých
výsledkov (46 strán) a z troch príloh, v rámci ktorých je selektovaných 18 prác autora (37 strán).

V rámci prehľadu študovanej problematiky Dr. Klement koncíznou formou diskutuje spôsoby generovania
svetla v pc-WLED diódach, typy luminiscenčných centier a požiadavky kladené na anorganické fosfory v
SSL-aplikáciach. Habilitant diskutuje návrh koncepcie prípravy nových anorganických fosforov pre SLL
aplikácie a spôsoby jemného ladenia emisných spektier aktivátorov iónov céria a európia vo fosforoch pre
pc-WLED aplikácie.

V rámci kapitoly „Prehľad dosiahnutých výsledkov“ autor diskutuje najvýznamnejšie výsledky získané
v priebehu jeho pôsobenia na Trenčianskej Univerzite. Metódou plameňovej analýzy boli pripravené
hlinitanové sklá v sústavach (Y,Yb,La)2O3-Al2O3, sklá dopované luminiscenčne aktívnymi iónmi, a sklá
s nízkym obsahom oxidov kremíka a zirkónu. Výsledky štúdia ukázali, že hlinitanové sklá majú malú
termickú stabilitu a že kryštalizácia je silne závislá od zloženia systému, pričom jednotlivé fázy majú
rozdielny mechanizmus kryštalizácie. Transparentnosť skiel v oblasti od UV po NIR predurčuje ich využitie
pre konverziu žiarenia. Prekoncentráciou iónov na hranici zŕn habilitant dosiahol intenzívnu emisiu
luminiscencie, čo predstavuje výborný aplikačný potenciál materiálov na báze oxidu hlinitého v laserovej
a SSL osvetľovacej technike. Dr. Klement pripravil a charakterizoval luminofory dopované iónmi
prechodných prvkov a prvkami vzácnych zemín. Výsledky štúdia ukázali, že v závislosti od typu dopantu
a matrice pripravené látky emitovali modré, zelené, oranžové, červené, prípadne biele svetlo. Emisia
bieleho svetla sa dosiahla excitáciou UV žiarenia pomocou iba jedného aktivátora v jednej matrici. Tento
výsledok je výnimočný z hľadiska jednoduchosti systému a jeho potenciálne výbornej aplikability.

Habilitačná práca je napísaná jasne a zrozumiteľne, prakticky bez chýb. Výsledky sú diskutované
prístupnou formou, avšak bez újmy na odbornosti a presnosti. Grafická stránka práce je taktiež na
vynikajúcej úrovni.

Dr. Klement v priebehu uplynulých desiatich rokov publikoval sériu 25 prác v medzinárodných
impaktovaných časopisoch s výbornou odozvou v medzinárodnej vedeckej komunite. Práce predstavujú
unikátne skĺbenie základného výskumu a potenciálnych aplikácií v priemyselnej praxi. Dr. Klement je
vyhranená vedecká osobnosť v oblasti materiálového výskumu s medzinárodných dosahom jeho
vedeckej práce. Vzhľadom k tomu, že publikačná činnosť prešla náročným oponentským konaním, na
habilitanta nemám žiadne otázky týkajúce sa habilitačnej práce. V rámci diskusie by som poprosil autora,
keďže je expertom v oblasti EPR spektroskopie tuhej fázy s renomovanou publikačnou činnosťou, aby sa
vyjadril k možnému využitiu tejto techniky pri štúdiu systémov, ktorým sa na domácom pracovisku venuje.

Záver: Ing. Róbert Klement, PhD. je výrazná vedecká osobnosť v oblasti materiálového výskumu
s medzinárodným dosahom jeho vedeckej práce. Habilitačnú prácu jednoznačne odporúčam na
habilitačné konanie a po jej úspešnej obhajobe odporúčam udeliť Ing. Róbertovi Klementovi, PhD.
vedecko-pedagogický titul docent v odbore Anorganická technológia a materiály.

V Bratislave, 12.09.2018 (Marián Valko)
E-mail: marian.valko@stuba.sk
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